2025 年 4 月吉日

お客さま各位

株式会社阿波銀行

書面による外国送金依頼の受付終了および

ISO20022への切替のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

日頃は私ども阿波銀行をお引き立て賜り、厚く御礼申しあげます。

弊行は、外国送金で利用する国際標準フォーマットである「ISO20022」への切替にともない外国送金

および外貨建国内送金依頼の書面による受付を終了いたします。

何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。

今後は、弊行ホームページの外国送金サービスである「クイックエントリー（すべてのお客さま）」ま

たは「あわぎん外為 Web サービス（法人・個人事業主のお客さま）」をご利用いただきますよう、お願

いいたします。

敬具

記

１．手書依頼書による受付の終了および ISO20022 への切替

（１） 背景

外国送金に利用されている外国送金フォーマットは、2025 年 11 月までに国際規格である

国際標準フォーマット「ISO20022」への切替が制度上求められています。

ISO20022 への切替にともない、送金依頼時のお客さまの記入負担軽減および窓口での受付

時間短縮を目的とし、書面による受付を終了いたします。

（２） 切替日

2025年 9月 16日（火） *左記日付以降を指定日とする送金を含みます

２．手書依頼書受付終了後の外国送金・外貨建国内送金の依頼方法

サービス名 サービス内容

クイックエントリー すべてのお客さま対象

弊行ホームページから送金依頼の事前申込みが可能です。

あわぎん外為Webサービス 法人・個人事業主のお客さま対象

お客さまの PC から仕向送金、為替予約、外貨預金振替等の取

引が可能です。

事前の利用申込みが必要です。（仕向送金の月間基本料は 2,200

円（税込））

３．ご不明点

お取引店または「あわぎんお客さまサポートセンター」（フリーダイヤル０１２０－８１－１７２

７）（平日 9 時～ 17 時）までお問い合わせください。

以上

平素は格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。

当行は外国送金で利用する国際標準フォーマットである「ISO20022」への切替にともない書面による外国送金

および外貨建国内送金依頼の受付を終了いたします。

１．ISO20022 とは

世界各国の金融機関で利用されている外国送金フォーマット（以降、「現フォーマット」という）は、2025 年

11 月までに国際標準フォーマット「ISO20022」（以降、「新フォーマット」という）へ切替えることが制度上求

められ世界各国で対応が進められています。

新フォーマットは XML 形式で規定した国際標準規格が採用され、現フォーマットに比べよりシステム処理に

適し、柔軟性や拡張性に優れた共通フォーマットです。

新フォーマットでは送金依頼内容の各項目がシステム処理に適した単位に細分化され、送金処理のスピード

アップや高度化、複雑化する国際的なマネー・ローンダリングへの対応強化等が期待されています。

２．送金依頼内容の細分化の例

受取人情報を例にすると下記のように新フォーマットでは住所情報が細分化されており、お客さまは外国送

金ご依頼時には新フォーマットに準拠した形式で記入する必要があります。

３．新フォーマットへの切替日

切替日：2025 年 9 月 16 日（火） ※
※ 2025 年 9 月 16 日（火）以降を送金日とする送金を切替日以前にご依頼される場合も新フォーマットで

ご依頼いただく必要があります。

新フォーマットでご依頼いただくためのメニューは「クイックエントリー」と「あわぎん外為Webサー

ビス」で 2025 年 8月中旬頃からご利用可能となる予定です。

切替日の前営業日（2025 年 9月 12日（金））以前が送金日の送金のご依頼は従来どおりです。

受取人名＋住所で合計

文字数が140文字以内

国名、行政区単位等に

分ける必要が無い。

現フォーマット

受取人名

国名

州名、省名

都市名

・・・

細分化された項目ごと

に受取人情報を記入

新フォーマット

2025 年 4 月吉日

株式会社阿波銀行

お客さま各位

４．新フォーマット切替にともなう影響について

（１）書面による外国送金依頼をご利用の場合

2025 年 9 月 12 日（金）をもって書面による外国送金依頼の受付を終了いたします。

「クイックエントリー（すべてのお客さま）」または「あわぎん外為 Web サービス（法人・個人事業主の

お客さまが対象）」のご利用をご検討ください。

（２）クイックエントリーをご利用の場合

前回までに依頼した送金依頼内容を再利用する場合に注意が必要です。

送金日が 2025 年 9 月 16 日（火）以降の依頼では新フォーマットでの依頼が必要となるため、2025 年 9

月 12 日（金）以前を送金日とする現フォーマットの送金依頼内容の再利用ができません。

（３）あわぎん外為Web サービスをご利用の場合

前回の送金依頼内容の再利用やテンプレート機能を利用する場合に注意が必要です。

送金日が 2025 年 9 月 16 日（火）以降の送金依頼は新フォーマットでの依頼が必要となるため、2025 年

9 月 12 日（金）以前を送金日とする現フォーマットの送金依頼内容の再利用や現フォーマットで登録され

たテンプレートの利用ができません。

2025 年７月頃に現フォーマットのテンプレートを新フォーマットのテンプレートにお客さまでご登録い

ただくための事前移行手続きの案内を予定しています。

５．ご不明点等

お取引店または「あわぎんお客さまサポートセンター」（フリーダイヤル０１２０－８１－１７２７）（平日

9 時～ 17 時）までお問い合わせください。